بنا به پژوهشی که من انجام داده ام، سه منبع ایرانی
از شمشیرسازی با نام اسد نام برده اند که در ادامه به آن ها می پردازم.
در کتاب »تذکره نصرآبادی« که از دوران صفویان بر جای مانده آمده

است]۹[ که »استاد کلب علی از والد خود اسد نقل می کند...«
توجه نمایید که میرزا طاهر نصرآبادی اصفهانی در ۱۰2۷ هجری

)۱6۱۹ میلادی( به دنیا آمد و به سال ۱۰۸۳ هجری )۱6۷2 میلادی(
نگارش کتاب تذکره نصرآبادی را آغاز کرد و تا انتهای سلطنت شاه
سلیمان صفوی )قدرت: ۱۰۷۷-۱۰۵2 میلادی( زندگی کرد. اشاره

دیگر به نام شمشیرسازی با نام اسد در کتاب تایید بصارات میرزا لطف
الله آمده است که در هند به زبان پارسی به رشته تحریر در آمد.]۱۰[

مطابق خود کتاب زمان اتمام نگارش آن ۱۱۱۸ هجری )۱۷۰6-۱۷۰۷
میلادی( یا ۱۱۰۸ هجری )۱6۹۷-۱6۹6 میلادی( است. در هر دو

حال کتاب تایید بصارت به دوره شاه سلطان حسین )۱6۹۴-۱۷22

عبارت و اصفهانی" اسدالله "عمل امضای
طلاکوبی شده "بنده شاه ولایت عباس سنه 11۳"

بر دم هم اکثر قایم می ماند. مبصران بذوق تمام نگاه می دارند.

اصفهانی بهتر از خراسانی و قمی و جاهای دیگر ولایت است. شناخت
ولایتی تا نقلش نرمی و کیفیت فولاد است از قبیل اصیل هر چند

در ولایت فولاد از هند می رسد در هندوستان بآن کیفیت نمی توانند
ساخت و در برش هم نمی توانند آنقدر شد.

میرزا لطف الله ۱۱۱۸ هجری )۱۷۰6/۷ میلادی( یا ۱۱۰۸ هجری
)۱6۹6/۷ میلادی( - صفحات ۳6 و ۳۷

این مطلب هم اثبات می کند که تنها یک آهنگر با نام اسدالله در
دوره شاه عباس که از ۱۵۸۷ تا ۱62۹ میلادی حکومت کرد وجود
نداشت. در »دائرة المعارف بزرگ اسلامی« صمصار به اشتباه گمان

کرد اولین باری که نام آهنگر اسدالله ذکر شد در »جغرافیای اصفهان«
نوشته شده در ۱2۹۴ هجری )۱۸۷۷ میلادی( است.]۱۱[ در کتاب

جغرافیای اصفهان نام اسد اصفهانی به این قرار آمده است:]۱2[

جماعت شمشیرساز. سابق زیاد بودند و حالا بسیار کم. اوایل این
دولت جاوید مدت شخصی پیدا شده بود شمشیر می ساخت بمراتب

بهتر از اسد اصفهانی و کارهای هندوستان. چون مشتری و مشوق
نداشت دوام هم نکرد.

در مجموعه های بزرگ تر خصوصی و موزه های خارج از ایران و احیانا
به همین تعداد در مجموعه های خصوصی کوچک تر وجود دارد و این
حکایت از ۴۰۰ تا ۵۰۰ شمشیر با امضای وی دارد و بسیار بعید است

استاد اسدالله اصفهانی همه این شمشیر ها را خود ساخته باشد.]۱۴[ به
علاوه بسیاری از این شمشیر ها که در خارج از ایران نگهداری می شوند
تاریخ ۸۱۱ هجری )۱۴۰۹ میلادی( تا ۱22۳ هجری )۱۸۰۸ میلادی(

بر خود دارند.]۱۵[ پژوهشگران دیگر یک بازه زمانی طولانی تر از سه
سده برای شمشیرهای با امضای اسدالله در نظر گرفته اند.]۱6[ عامل
دیگر که باید مد نظر داشت سبک خطاطی است که از شمشیری به

شمشیر دیگر فرق می کند بنابراین غیرممکن است همه این شمشیر ها
را تنها یک نفر ساخته باشد.

مایر در برن هیچ امضایی از اسدالله نیست که به دوران شاه عباس
مربوط باشد]2۰[ اما تنها در موزه نظامی تهران در قصر سعدآباد چهار
شمشیر موجود است که گفته می شود به شاه عباس اول تعلق دارند و

امضای اسدالله اصفهانی بر آن ها است. شمشیر مجلل تاریخ دار دیگر
در موزه نظامی بندر انزلی نگهداری می شود که برآن« عمل اسدالله

اصفهانی ۱۰۷ »حک شده است که به ۱۱۰۷ هجری یعنی دوران شاه
عباس اول صفوی )۱۰۳۸-۹۹6 هجری/۱62۹-۱۵۸۷ میلادی( تعلق

دارد.
کوبیلینسکی پیشنهاد می کند ممکن است نام اسدالله برای اشاره

به یک کارگاه شمشیرسازی به کار رفته باشد.]2۱[ اما در وقایع
نگاری های ایرانی هیچ نشانی از چنین کارگاهی به چشم نمی خورد.

از طرفی باید این فرض که شمشیر ها بدلی هستند را رد کرد چرا
که یک بدل ساز شمشیر باید امضای استاد شمشیر سازی اصلی
را نیز جعل کند نه اینکه سبک دیگر ایجاد نماید.

هفت نمونه تاریخ وجود دارد که بازه زمانی ساخت
این شمشیر ها را آن قدر زیاد نشان می دهد که فرا تر از طول عمر
یک انسان معمولی هستند چه برسد به دوران کاری وی. در میان
Arms and Armor from Iran:« شمشیرهایی که در کتاب
/ The Bronze Age to the End of the Qajar Period

جنگ افزار ها و جوشن های ایرانی از دوره مفرغ تا قاجار« بررسی شدند
اولین تاریخ، ۹۹2 هجری )۱۵۸۳ میلادی( و آخرین تاریخ ۱۱۳۵

هجری )۱۷22 میلادی( است که بازه ای ۱۳۹ ساله را دربرمی گیرند.
]2۸[ حتی محل قرارگیری حروف این عبارت نیز از شمشیری به

شمشیر دیگر فرق می کند. با در نظر گرفتن همه این عوامل اساسا
غیرممکن است همه این شمشیر ها را تنها یک آهنگر با نام اسدالله

ساخته باشد. امکان دارد عنوان »اسدالله« به صورت یک عنوان
افتخاری برای نشان دادن بالا ترین میزان مهارت در شمشیرسازی به

یک حقیقت دیگر که فرض عنوان افتخاری بودن

اسدالله را تقویت می کند این است که سه شمشیر تاریخ دار با عبارت
»عمل اسدالله اصفهانی« از یک دوران واحد وجود دارند: »عمل اسدالله

اصفهانی ۱۱6«، »عمل اسدالله اصفهانی ۱۱۷« و »بنده شاه ولایت
عباس سنه ۱۳۵«.]2۹[ همه این ها مربوط به دوران شاه سلطان

حسین صفوی )قدرت: ۱۱۳۵-۱۱۰۵ هجری/۱۷22-۱6۹۴ میلادی(
است ولی این شمشیر ظاهر متفاوتی به خصوص در سبک خطاطی

دارند. این ثابت می کند که حداقل در دوران شاه سلطان حسین
صفوی آهنگران گوناگونی با »عمل اسدالله اصفهانی« امضا می کردند

و در نتیجه فرض اینکه »اسدالله« یک عنوان افتخاری بود را تایید
می کند.

واضح است که خوشنویسان و جواهرسازان نیز در نگاشتن و
تزیین بست غلاف شمشیر ها دخیل بودند. بنابرین برخی ممکن است

به این نتیجه برسند که ریشه تفاوت میان سبک های خوشنویسی امضا
بر شمشیر ها در همین تقسیم کار است. از نوشته ناصرآبادی اصفهانی

می دانیم اسدالله آهنگر در حدود ۱6۹۰ میلادی می زیسته است که
دوران شاه سلیمان صفوی )قدرت: ۱۱۰۵-۱۰۷۷ هجری/ ۱6۹۴-
۱666 میلادی( است. یک شمشیر ایرانی با دو نوشتار طلا کوبی

شده در دست است: »عمل اسدالله« و »شاهنشه انبیا محمد«]۳2[.
شمشیر ها و سکه های دوران محمد شاه قاجار نیز عبارت »شاهنشاه

انبیا محمد« بر خود داشتند. چون عبارت حک شده بر این شمشیر ها
یک سبک خوشنویسی و فن طلا کوبی یکسانی دارند می تواند